
QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 3

nº 57174140/1, lotado (a) na Gerencia de Hematologia Clinica , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 17 de julho de 2014  a  14 de setembro de 
2014. Laudo n° 157611 A/1
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
     Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,14 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

READAPTAÇÃO PROVISÓRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732147

P o r t a r i a  nº.  404/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 14 
de agosto de 2014.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
I - Conceder Readaptação de Função Provisoria, (a) 
o servidor (a) Rorima do Socorro Ferreira Santos , Cargo: 
Técnica de Enfermagem, matrícula nº 5762936/2, lotado (a) 
na Gerencia de Coleta em Doadores , desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
08 de agosto de 2014  a  05 de dezembro de 2014. Laudo n° 
157651 A/1
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,14 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732149

P o r t a r i a  nº.  407/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 14 
de agosto de 2014.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Debora 
da Conceição Silva Santana, Cargo:Copeira, matrícula nº 
2020092/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de julho de 2014  
a  23 de setembro de 2014. Laudo n° 216/2014
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,14 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSINTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732152

P o r t a r i a  nº.  408/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 14 
de agosto de 2014.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a) 
Ana Cleia Reis Santos, Cargo:Operadora de Computador, 
matrícula nº 5559707/2, lotado (a) na Gerencia de Tecnologia 
da Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 de julho de 2014  
a  22 de julho de 2014. Laudo n° 25659/2014
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,14 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732153

P o r t a r i a  nº.  406/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 14 
de agosto de 2014.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Tatiana 
Rocha Morbach, Cargo:Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 7000650/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de julho de 2014  
a  11 de julho de 2014. Laudo n° 8121/14
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,14 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732160

P o r t a r i a  nº.  402/2014 - GEAPE/HEMOPA, 14 de agosto 
de 2014.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a) 
Cristyanne Castelo Branco Nunes de Souza, Cargo: 
Enfermeira, matrícula n º 5850312/3, lotado(a) na Gerencia de 
Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 31 de julho 
de 2014  a  07 de agosto de 2014, Art. 72, III da lei 5.810/94, 
certidão de óbito nº  0679260 155 2014 4 00018 024 0007072 

97, livro C 18, fohas 024 v nº 70072.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732171

P o r t a r i a  nº.  398/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 12 
de agosto de 2014.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Idalia 
Monteiro de Castro, Cargo:Tecnica em Patologia Clínica, 
matrícula nº 5724430/2, lotado (a) na Gerencia de Triagem de 
Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19  
de julho de 2014  a  28 de julho de 2014. Laudo n° 157409A/1
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  12 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732176

P o r t a r i a  nº.  399/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 12 
de agosto de 2014.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) 
Fátima Maria Silva de Barros, Cargo:Servente, matrícula 
nº 7000065/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08  de julho de 
2014  a  20 de agosto de 2014. Laudo n° 203/2014
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  12 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA DEFINITIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732267

P o r t a r i a  nº.  400/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 12 
de agosto de 2014.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
I - Conceder Licença Defi nitiva, prevista no art. 186 
da Lei nº 8.122/1990, (a) o servidor (a) Maria de Fátima da 
da Silva Frasão, Cargo:Servente, matrícula nº 7000278/1, 
lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 25  de abril  de 2014, Laudo Médico Pericial 
nº 8007/14
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  12 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732329

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2014
Objeto: Aquisição de material de consumo: etiquetas para 
utilização no sistema de gerenciamento de banco de sangue (sbs)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732449

PORTARIA: 418/14
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Engenharia 
Clinica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
70008982/LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO 
(Admin.) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
31/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732095

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2014
Objeto: Registro de Preço para aquisição eventual de 
Medicamentos Manipulados para atender a necessidade de 12 
meses nas clínicas e unidades de terapia intensiva neonatal e 
pediátrica e serviço de apoio administrativo da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 08/09/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732578

PORTARIA N°. 1464/2014 – SEAS, 14 DE AGOSTO DE 2014
Nome: NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA
Matrícula: 3205134/1
Cargo: Sociólogo Lotação: DISAN/ SEAS
Período: 12/08/14 a 09/11/2014.
(90 noventa dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732580

PORTARIA N°.  1465/2014 – SEAS, EM 14 DE AGOSTO DE 
2014
Nome: JACIMIRA ADRIANA ALVES MARQUES
Matrícula: 5906454/1
Cargo: Assistente de Assistência Social Lotação: DAS/ SEAS
Período: 01/08/2014 a 15/08/2014
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°.  1466/2014 – SEAS, EM 14 DE AGOSTO DE 
2014
Nome: MICHELLE SOUSA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5906449/1
Cargo: Assistente de Assistência Social Lotação: DAS/ SEAS
Período: 28/07/14 a 25/09/2014.
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 1482/2014 – SEAS, 18 DE AGOSTO DE 2014
Nome: MARINETE DE NAZARÉ DA LUZ FAGUNDES
Matrícula: 54190634/1
Cargo: Agente Administrativo Lotação: DAF/ SEAS
Período: 09/07/14 a 06/10/2014.
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732581

PORTARIA N.° 1484/2014  - SEAS, 18 DE AGOSTO DE 
2014.
Nome: ARAGUACI ALVES DE SOUZA
Matrícula: 8014429/1
Cargo: Gerente Lotação: DISAN/SEAS
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014 Triênio: 23/02/11 a 
22/02/14.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1468/2014  - SEAS, 18 DE AGOSTO DE 
2014.
Nome: SIDCLAY LUIZ DOS SANTOS FONSECA
Matrícula: 54181769/3
Cargo: Técnico de Enfermagem Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014 Triênio: 15/09/10 a 
14/09/13.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO


